
PROVINCIA DI PRATO

Decreto del Presidente n° 13 del 25/05/2021

Oggetto: Nomina del Responsabile della Protezione Dati RPD

IL PRESIDENTE

Premesso che:

 il Regolamento UE 679/2016 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile  

2016 “relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati  

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE  

(Regolamento  generale  sulla  protezione  dei  dati)”,  in  vigore  dal  24  maggio  2016,  e 

applicabile a partire dal 25 maggio 2018, introduce la figura del Responsabile dei dati 

personali (RDP) (artt. 37-39); 

 il  predetto  Regolamento,  all’art.  37,  par.1,  prevede  l’obbligo  per  il  titolare  o  il  

responsabile del trattamento di designare il RPD quando: «a) il trattamento è effettuato da  

un’autorità pubblica o da un organismo pubblico […]; 

 le sopra citate disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del  

titolare del trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti  

in base a un contratto di servizi»  (art. 37, par.6) e deve essere individuato  «in funzione 

delle qualità professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e  

delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui  

all’articolo 39» (art. 37, par. 5) e «il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe  

essere determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i  

dati  personali  trattati  dal  titolare  del  trattamento  o  dal  responsabile  del  trattamento» 

(Considerando 97);

Dato atto che la Provincia di Prato è tenuta a nominare il RPD, in quanto rientra nella 

fattispecie prevista dall’art. 37 del Regolamento UE 679/2016 e, specificamente, in quella 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 2



di cui alla lettera a, trattandosi di trattamento di dati effettuato da un’Autorità pubblica;

Considerato che  con Determina Dirigenziale n. 703 del 19/05/2021 è stato individuato 

come soggetto cui affidare il servizio di responsabile della protezione dei dati (RPD) per la 

Provincia di Prato Etruria P.A. con sede in Empoli, Via R. Reali 20-22, P.IVA 05883740481 

e  quale  specifico  referente  l’Avv.to  Nadia  Corà,  nata  a  Cavrania  (MN)  il  02/03/1966, 

CRONDA66C42C406K;

Ritenuto che il  servizio  prestato  da Etruria  P.A.  sia  conforme alle  previsioni  di  cui  al 

Regolamento  UE  679/2016  e  che l'Avv.  Nadia  Corà  sia  in  possesso  del  livello  di 

conoscenza  specialistica  e  delle  competenze  richieste  dall’art.  37,  comma  5,  del 

Regolamento, per la nomina a RPD, e che non si trovi in situazioni di conflitto di interesse 

con la posizione da ricoprire e i compiti e le funzioni da espletare;  

DESIGNA

quale responsabile della protezione dei dati (RPD) per la Provincia di Prato Etruria P.A. 

con sede in Empoli, Via R. Reali 20-22, e quale specifico referente l’Avv.to Nadia Corà,  

nata a Cavrania (MN) il 02/03/1966, per un triennio a decorrere dall’adozione del presente 

decreto;

DISPONE

- di trasmettere copia del presente provvedimento ai  diretti  interessati ed al  Segretario 

Generale;

-  di  pubblicare  il  presente  provvedimento  ed  i  dati  di  contatto  del  RPD sul  sito  web 

istituzionale  dell’amministrazione,  comunicandoli  altresì  all’Autorità  Garante  per  la 

Protezione dei Dati Personali;

- di pubblicare il presente provvedimento ai sensi di legge.

                                 Il Presidente

                                                                                   Francesco Puggelli

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 2



Firmato da:  

PUGGELLI FRANCESCO
codice f iscale  PGGFNC82R11D612B
num.ser ie :  12843551406379688345556814302382660138
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  30/04/2020 al  01/05/2023


	IL PRESIDENTE

